淡江大學97學年度第1學期課程教學計畫表(格式二)
壹、科目名稱：東南亞歷史與文化
貳、授課老師：陳鴻瑜

參、開課系所班級：

肆、必選修：選修
伍、學分數：二學分
陸、先修科目：

柒、教學內容及進度：

科目主旨：東南亞是我國南方的近鄰，自第十三世紀以來台灣居民即與菲律賓有海上貿易往來。十七世紀因為荷蘭佔領台灣，印尼和台灣發展了密切的海運關係。近年我國商人在東南亞投資日增，而東南亞婦女嫁至台灣者亦日眾，雙方商貿和人民交流頻繁。由於東南亞人民因為婚姻而在台灣定居者已達二十多萬人，所生子女亦有數萬人。東南亞人及其混血兒女已變成台灣的次文化。基此，瞭解東南亞的歷史、文化和國情，已愈來愈見重要。
課程要求：  (1)每節課由教師講解。

            (2)每學期需撰寫學習報告二到三篇，作為平常成績考核。

            (3)學期中和期末需參加筆試。
            (4)到課率亦作為平常成績考核。
            (5)各項考試和報告成績之比率，視學生學習狀況彈性調整。
教學大綱：

     第一單元：東南亞人種來源
     第二單元：馬來半島作為族群移動的橋樑
     第三單元：印度文化對東南亞的影響
     第四單元：十六世紀西方勢力在東南亞的發展
     第五單元：西班牙、荷蘭和英國的殖民統治
     第六單元：泰國的歷史和文化
     第七單元：婆羅浮屠和吳哥窟文明之比較
     第八單元；越南的歷史和文化
     第九單元：新加坡和馬來西亞的歷史

第十單元：台灣和東南亞的關係

中文參考書：

1.陳鴻瑜，東南亞各國政府與政治，翰蘆圖書公司，台北市，民國95年。

2.陳鴻瑜，中華民國與東南亞各國外交關係史（1912-2000），鼎文書局，台北市，2004年。
3.陳鴻瑜，菲律賓史-東西文明交會的島國，三民書局，台北市，2003年。

4.陳鴻瑜，中華民國與東南亞各國外交關係史（1912-2000），鼎文書局，台北市，2004年。
5.陳鴻瑜，東南亞政治論衡（一）、（二），翰蘆圖書出版公司，台北市，民國90年6月。
6. 陳鴻瑜，印度尼西亞史，鼎文書局，台北市，2008年。
7.許雲樵，馬來亞史，上下冊，世界書局，新加坡，1963年。

8.〔越〕陳重金，越南通史，商務印書館，北京市，1992年。
9.陳鴻瑜，台灣：邁向亞太整合時代的新角色，台灣書局，民國85年11月。
10. [印尼]薩努西•巴尼著，吳世璜譯，印度尼西亞史，上、下冊，商務印書館香港分館，香港，1980年。